
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 57/2024 
 
 
 

DEL 28/06/2024 

 
 

OGGETTO :  SELEZIONE PER MOBILITA' ESTERNA 

VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 30 

DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LA 

COPERTURA DI N. 1 (UN) POSTO A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO NELL'AREA DEGLI 

ISTRUTTORI, NEL PROFILO PROFESSIONALE 

DI ISTRUTTORE CONTABILE, PRESSOIL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO PRESSO 

IL COMUNE DI FORNO CANAVESE. NOMINA 

DELLA COMMISSIONE ED ADEGUAMENTO 

DEI COMPENSI AI COMPONENTI DELLA 

STESSA.      

 



Oggetto: SELEZIONE PER MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LA COPERTURA 

DI N. 1 (UN) POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NELL'AREA 

DEGLI ISTRUTTORI, NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 

CONTABILE, PRESSOIL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO PRESSO IL 

COMUNE DI FORNO CANAVESE. NOMINA DELLA COMMISSIONE ED 

ADEGUAMENTO DEI COMPENSI AI COMPONENTI DELLA STESSA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

a) deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 21/02/2024, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto il Piano Triennale dei fabbisogni di Personale 2024/2026;   

 
b) determinazione del responsabile del servizio Amministrativo n. 43 del 27/05/2024, con la 

quale è stato approvato l’avviso di selezione per mobilita' esterna volontaria, ai sensi 
dell'articolo 30 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di n. 1 (un) posto a tempo 
pieno e indeterminato nell'area degli istruttori, nel profilo professionale di istruttore 
contabile, presso il servizio economico finanziario ed il suo relativo schema di bando; 

 
c) determinazione del responsabile del servizio amministrativo n. 56 in data odierna, con la 

quale sono stati ammessi ed esclusi i concorrenti che hanno presentato domanda nei 
termini indicati nel bando di concorso; 

 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 27 
Giugno 2024 e che è pervenuta una domanda di partecipazione; 
 
RILEVATO che si è proceduto ad ammettere n. 1  candidato; 
 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo le 
modalità indicate nell’apposito regolamento per le norme di accesso ai pubblici impieghi presso 
questo Ente, approvato con deliberazione di G.C. n. 147 del 28/09/2010 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTI:  

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
- alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) ed in particolare:  
- l’articolo 35, che disciplina le modalità di reclutamento del personale pubblico;  
- gli articoli 35 bis e 37 che in materia di costituzione delle commissioni di concorso 

stabiliscono regole volte rispettivamente alla prevenzione del fenomeno della corruzione 
nella formazione delle commissioni e alle modalità di accertamento delle conoscenze 
informatiche e di lingue straniere nei concorsi pubblici;  

- l’articolo 57, comma 1, lett. a) che prevede l’applicazione dei principi e criteri di pari 
opportunità nella costituzione delle commissioni di concorso; 

 
FATTO CONSTARE che è stato richiesto al Comune di Caluso di autorizzare il membro di seguito 
elencato, a fare parte della commissione del concorso, con nota non allegata alla presente ma 
depositata agli atti d’ufficio al prot. 3813 del 11/06/2024; 

• BLESSENT MARTA   in qualità di membro esperto esterno nonché Segretario; 
 
VISTA la relativa autorizzazione, non allegata alla presente ma depositata agli atti d’ufficio, 
pervenuta come segue al prot. 3888 del 14/06/2024 da parte del Comune di Caluso per la 
partecipazione in qualità di membro esperto esterno nonché Segretario alla selezione pubblica in 
oggetto, rilasciate dalla Sig.ra Blessent Marta;    



 
DATO ATTO che la comprovata esperienza e professionalità del suddetto commissario risulta dal 
curricula presentato; 
 
PRESO ATTO che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno sottoscrivere 
dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, circa l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
aggiunto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 3, comma 12, della L. 56/2019, gli incarichi di presidente, di 
membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a  
un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da un’amministrazione diversa da 
quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell’autorizzazione di cui 
all’articolo 53 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, si considerano ad ogni effetto di Legge conferiti in 
ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione 
presso cui presta servizio o su designazione della stessa; 
 
RICHIAMATO il D.P.R. 487/1994, come aggiornato dal D.P.R. 82/2023, che prevede:  
 
-  all’art. 18: “I compensi per i componenti interni ed esterni delle commissioni e delle 
sottocommissioni di concorso e per i comitati di vigilanza e le segreterie dei concorsi sono stabiliti 
con il provvedimento di cui all'articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56. Tali 
compensi si applicano, nei limiti delle risorse disponibili, anche alle commissioni e 
sottocommissioni e ai comitati di vigilanza dei concorsi banditi dalle regioni e dagli enti locali.”;  
-  all’art. 18-bis: (Regioni ed enti locali) “Le regioni e gli enti locali si conformano alle disposizioni 
del presente regolamento ai sensi dell'articolo 70, comma 13, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”;  
 
DATO ATTO che, in esecuzione di quanto disposto al comma 13, dell’art. 3, della  sopracitata 
legge 56/2019, è stato emanato il D.P.C.M. 24 aprile 2020 ad oggetto: “Determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 
l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”, che provvede 
all’aggiornamento della misura dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e al personale addetto alla vigilanza delle procedure concorsuali indette dalle 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, dalle agenzie e dagli enti pubblici 
non economici;  
 
ATTESO che il comma 5, dell’art. 1, del succitato decreto precisa che le regioni e le autonomie 
locali, nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal decreto stesso;  
 
DATO ATTO che, nelle more ed in parziale recepimento nella sua organicità del sopracitato 
DPCM 24 aprile 2020, con deliberazione della Giunta Comunale n°38 del 01/06/2024, si è 
proceduto ad un adeguamento dei compensi dovuti ai componenti le commissioni esaminatrici dei 
concorsi e e delle mobilità bandito, ponderando gli importi in modo da consentire un ragionevole 
allineamento in relazione all’evidente superamento dei valori indicati dal D.P.C.M. 23 marzo 1995 
e tenendo conto della dimensione organizzativa dell’ente, della complessità delle procedure 
concorsuali, nonché delle risorse finanziarie disponibili; 
 
DATO ATTO che nello specifico ed in via provvisoria; per i componenti esterni delle commissioni 
esaminatrici per l’assunzione di dipendenti a tempo determinato ed indeterminato tramite mobilità 
esterna  relativamente ai profili professionali dell'area degli "operatori esperti" e "istruttori", il 
compenso onnicomprensivo del 25% dei compensi indicati ai medesimi articoli del succitato 
D.P.C.M. aumentati e ridotti del 10% rispettivamente per il presidente ed il segretario e 
precisamente: 
          a) Euro 440,00 per i Presidenti: 
          b) Euro 400,00 per i Commissari/Membri esperti: 
          c) Euro 360,00 per i Segretari 



 
RICHIAMATO l’art. 9 del vigente regolamento: “Costituzione e composizione della Commissione 
esaminatrice”, il quale prevede che la Commissione sia nominata dalla Giunta Comunale sia 
composta da:  

a) Un Presidente  
b) Almeno due esperti di provata competenza nelle materie oggetto delle prove 

concorsuali scelti tra apicali e funzionari anche di altre Amministrazioni Pubbliche, 
ovvero docenti ed esperti estranei alle Amministrazioni.  

L’art. 9 prevede altresì che: 
- le funzioni di Presidente della Commissione sono, di norma, svolte dal Segretario 

Comunale o da altro dipendente da esso designato; 
- assiste la Commissione esaminatrice un segretario, le cui funzioni sono svolte da un 

dipendente di ruolo dell’Ente ovvero, in caso di assenza, impedimento od incompatibilità, 
eventualmente appartenente ad altra Amministrazione; 

 
RITENUTO, pertanto, nominare la commissione come infra: 
 

COGNOME  

NOME 

FUNZIONE RICOPERTA NELLA 

COMMISSIONE 

PROFESSIONALITÀ- INCARICO 

RIVESTITO 

Andrea 

Castino 

PRESIDENTE SU DESIGNAZIONE 

DEL SEGRETARIO COMUNALE 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 

dell’Area Economica Finanziara con incarico di 

Elevata Qualificazione ex Categoria D 

Umberto 

Bovenzi  

MEMBRO  ESPERTO EFFETTIVO 

interno 

Segretario del Comune di Forno Canavese 

Marta   

Blessent  

MEMBRO  ESPERTO EFFETTIVO–

Esterno e SEGRETARIO  

Dipendente del Comune di Caluso Settore 

Contabilita’ e Finanze (Ex cat. C) 

 
VISTI: 

a) il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
b) D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
c) il vigente Statuto comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice del concorso pubblico, per soli esami, per 
l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di di n. 1 (un) posto a tempo pieno e 
indeterminato nell'area degli istruttori, nel profilo professionale di istruttore contabile, 
presso il servizio economico finanziario, presso il comune di Forno Canavese, nelle 
persone di: 
 

COGNOME  

NOME 

FUNZIONE RICOPERTA NELLA 

COMMISSIONE 

PROFESSIONALITÀ- INCARICO 

RIVESTITO 

Andrea 

Castino 

PRESIDENTE SU DESIGNAZIONE 

DEL SEGRETARIO COMUNALE 

Dipendente del Comune di Forno 

Canavese dell’Area Economica 

Finanziara con incarico di Elevata 

Qualificazione ex Categoria D 

Umberto 

Bovenzi  

MEMBRO  ESPERTO EFFETTIVO 

interno 

Segretario del Comune di Forno 

Canavese 

Marta   

Blessent  

MEMBRO  ESPERTO EFFETTIVO–

Esterno e SEGRETARIO  

Dipendente del Comune di Caluso 

Settore Contabilita’ e Finanze (Ex cat. 

C) 

 



 
2) DI DARE ATTO che l’accertamento della conoscenza della lingua inglese verrà testata  
dalla Commissione, 
 
3) AI SENSI del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i., la presente determinazione, unitamente ai 
curricula dei membri della Commissione verrà pubblicata sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
5) DI RICONOSCERE, in via provvisoria per i componenti esterni delle commissioni 
esaminatrici per l’assunzione di dipendenti a tempo determinato ed indeterminato tramite mobilità 
esterna relativamente ai profili professionali dell'area degli "operatori esperti" e "istruttori", il 
compenso onnicomprensivo del 25% dei compensi indicati ai medesimi articoli del succitato 
D.P.C.M. aumentati e ridotti del 10% rispettivamente per il presidente ed il segretario e 
precisamente: 
          a) Euro 440,00 per i Presidenti: 
          b) Euro 400,00 per i Commissari/Membri esperti: 
          c) Euro 360,00 per i Segretari 
 
6. DI IMPEGNARE la spesa quale compenso per il commissario esterno Sig. Marta 
BLESSENT complessiva nascente dal presente provvedimento del comune di Caluso (TO), 
pari ad:  

▪ € 400,00 al Cod. 01.02.1. (Cap. 120/1023/1) “COMPENSI COMMISSIONE 
CONCORSI” del Bilancio Pluriennale 2024/2026 - Esercizio 2024; 

▪ € 95,20 al Cod. 01.02.1. (Cap. 120/1023/2) “ONERI SU COMPENSI COMMISSIONE 
CONCORSI” del Bilancio Pluriennale 2024/2026 - Esercizio 2024 

▪ € 34,00 al Cod. 01.02.1. (Cap. 120/1023/3) “IRAP SU COMPENSI COMMISSIONE 
CONCORSI” del Bilancio Pluriennale 2024/2026 - Esercizio 2024; 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

F.to BOVENZI Dr. Umberto



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
  

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

AREA AMMINISTRATIVA C 2024 310 01021 120 1023 1 400,00 
AREA AMMINISTRATIVA C 2024 311 01021 120 1023 2 95,20 
AREA AMMINISTRATIVA C 2024 312 01021 120 1023 3 34,00 

 

 

Lì   26/06/2024                                  
                  

 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to dr. Andrea CASTINO 

 

 

   
NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
318 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 28-giu-2024 
al 12-lug-2024. 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì   28-giu-2024                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BOVENZI dr. Umberto 

  
 


